
 

 

 

1

Città di Monopoli 
(Provincia di Bari) 

 

Ripartizione Urbanistica 
 

***** 
 

Determinazione  nr. 57/06-Urb. del  25/09/2006 
 
OGGETTO: Provvedimenti conseguenti alla delibera della Giunta Comunale n.47 
del 12 aprile 2006. Preliminari per affidamento di incarico esterno, a tecnico 
abilitato, per la redazione di uno studio idrogeologico del territorio. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTI: 
- il TESTO UNICO sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000. n. 267 (G.U. n. 227 del 28 agosto 2000, 
Supplemento Ordinario n. 162); 

- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 82 del 21 
settembre 2000 e pubblicato sul B.U. della Regione Puglia n. 136 del 13 
novembre 2000; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 dell’11 maggio  2005 
esecutiva, con la quale sono stati individuati i Responsabili dei Servizi ed è 
stato conferito agli stessi il potere di assumere atti di gestione; 

- la deliberazione della G. C. n. 78/05 ed il Decreto sindacale n. 14 del 30 
novembre 2005 con cui il Sindaco ha conferito all’Ing. Andrea Lorusso 
l’incarico di Dirigente della Ripartizione Urbanistica;   

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 31/03/2006 con cui è 
stato approvato il Bilancio per l’esercizio finanziario 2006; 

 
PREMESSO: 

 
- che con deliberazione n. 25 del 15 dicembre 2004 il Comitato Istituzionale 

dell’Autorità di Bacino della Puglia adottò la proposta di “P.A.I. Piano di 
Bacino - Stralcio assetto idrogeologico - Misure di salvaguardia” per la 
regione Puglia; 

- che il Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino della Puglia, con 
successiva deliberazione n. 39 del 30 novembre 2005, ha approvato 



 

 

 

2

definitivamente il P.A.I. che, per quanto riguarda il territorio comunale, ha 
individuato una vasta area classificata ad “alta probabilità di 
inondazione”, come indicato nella allegate planimetrie; 

- che l’art. 24 delle Norme tecniche del P.A.I. stabilisce che il Piano può 
essere oggetto di variante con modifiche ed integrazioni alle perimetrazioni 
approvate e che tali ridefinizioni cartografiche possono essere proposte 
anche dalle Amministrazioni Comunali interessate; 

- che con deliberazione n. 47 del 14 aprile 2006 la Giunta Comunale ha 
affidato al Dirigente della Ripartizione Urbanistica Ing. Andrea Lorusso 
l’adozione degli atti presupposti all’affidamento di un incarico esterno, a 
tecnico abilitato, per la redazione di uno studio idrogeologico del territorio 
(con riferimento a quanto deciso con la deliberazione consiliare n. 42 del 3 
agosto 2004 e la deliberazione della Giunta Comunale n. 240 del 26 
novembre 2004), allo scopo di proporre all’Autorità di Bacino della Puglia 
una modifica, ex art. 24 Norme Tecniche, della perimetrazione allegata alla 
deliberazione n. 39 del 30 novembre 2005, con cui il Comitato Istituzionale 
ha approvato definitivamente il “P.A.I. Piano di Bacino - Stralcio assetto 
idrogeologico - Misure di salvaguardia” per la regione Puglia;  

- che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 24 del 13 giugno 2006 ha 
approvato apposita variazione al bilancio per l’esercizio in corso 
individuando le risorse necessarie al pagamento del compenso per 
l’incarico di cui sopra; 

 
CONSIDERATO:  
- che tra i dipendenti dell’Ente non ci sono risorse tecniche in possesso della 

specifica professionalità necessaria per l’esecuzione delle indicate 
prestazioni e che, pertanto, anche per la particolare complessità 
dell’incarico, si rende necessario procedere, come espressamente indicato 
dalla Giunta Comunale, all’affidamento esterno dello stesso; 

- che gli incarichi di importo inferiore a €. 100.000,00 possono essere 
affidati, dal responsabile del procedimento, a liberi professionisti in 
possesso dei requisiti tecnici ed organizzativi necessari ad assicurarne il 
perfetto assolvimento; 

- che l’individuazione del professionista deve avvenire con procedura 
concorsuale negoziata, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, previa procedura che 
tuteli la libera concorrenza e l’imparzialità nell’azione amministrativa; 

- che l’Amministrazione che intenda effettuare la scelta di un professionista 
al quale affidare un incarico tecnico deve preventivamente esperire una 
procedura competitiva e comparativa preceduta dalla pubblicazione di un 
avviso, divulgato con modalità adeguata alla rilevanza dell’affidamento, al 



 

 

 

3

fine di raggiungere la più ampia sfera di potenziali professionisti interessati 
all’affidamento; 

 
VISTI: 
- il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contrati 
pubblici relativi e lavori, servizi e forniture” 
- la determinazione n. 1/2006 del 19 gennaio 2006 dell’Autorità per la 
vigilanza sui lavori pubblici, inerente “Affidamento dei servizi d’ingegneria di 
importo inferiore a €. 100.000,00”; 
 
 
 

D E T E R M I NA 
 
 

A) DI STABILIRE che l’affidamento dell’incarico per la redazione di uno 
studio idrogeologico del territorio, allo scopo di proporre all’Autorità di 
Bacino della Puglia una modifica, ex art. 24 Norme Tecniche, della 
perimetrazione allegata alla deliberazione n. 39 del 30 novembre 2005, con 
cui il Comitato Istituzionale ha approvato definitivamente il “P.A.I. Piano 
di Bacino - Stralcio assetto idrogeologico - Misure di salvaguardia” per la 
regione Puglia, debba avvenire con procedura concorsuale negoziata, nei 
modi e termini indicati in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamati;  

 
B) DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico e lo schema di 

convenzione allegati al presente atto, sub 1 e sub 2; 
 

C) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 30.600,00 sul capitolo 
26017 del Bilancio Comunale 2006, codice 2.09.01.06 (Opere di 
urbanizzazione – incarichi professionali). 

 
Il Dirigente della Ripartizione Urbanistica 

(Ing. Andrea LORUSSO) 
 


